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حسابگري ذهنی و ارزیابی متوازن
(تحلیل تعاملی و رفتاري)

1فریدون رهنماي رودپشتیدکتر
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چکیده:
ي کلـی حسـابگري ذهنـی    هادر مقاله حاضر با مروري بر مبانی و مفروضات سیستم ارزیابی متوازن و چارچوب

ي رقابتی پرداخته شده است. در این بحث ابتدا ضمن هایطبه ارتباط و چالش این دو مفهوم نوین بر یکدیگر در مح
تشریح معیارهاي چندگانه سیستم ارزیابی متوازن، بر پردازش متقارن این معیارها و ارائه یک ارزیـابی نهـایی تاکیـد    

ي ذهنـی  هـا شده است. در ادامه نیز به مفاهیم ناظر بر حسابگري ذهنـی ماننـد قالـب بنـدي، تـابع ارزش و حسـاب      
گانه اشاره شد. تحقیقات مختلف بر مفاهیم حسابگري ذهنی حـاکی از آن اسـت کـه کـه افـراد هنگـام ارزیـابی        جدا

ي متفـاوتی  هـا عملکرد با استفاده از سیستم ارزیابی متوازن نسبت به موفقیت(سود) یا شکست(زیان) نتایج، ارزیـابی 
ي متفاوت ها(غیرمالی) نیز طبقه بنديو غیرپولیدارند. همچنین نسبت به نوع معیارهاي عملکرد اعم از پولی(مالی) 

ي مختلفی دارند. حسابگري ذهنی افراد هنگام ارزیابی عملکرد بـا اسـتفاده از سیسـتم ارزیـابی متـوازن      هاو برخورد
تواند منافع این سیستم را  به چالش بکشاند، بگونه اي که هزینه ارائه تفکیک معیارهاي چندگانه سیستم ارزیـابی  می
دهـد کـه حسـابگري ذهنـی افـراد      مـی ازن بیشتر از منافع ارزیابی اصلاح شده عملکرد نباشد. نتایج مطالعه نشان متو

تواند منافع این سیستم را  به چالش بکشاند. بگونه اي میهنگام ارزیابی عملکرد با استفاده از سیستم ارزیابی متوازن 
نافع ارزیابی اصلاح شده عملکرد نباشد. اگرچه اثبات این مساله که هزینه ارائه تفکیک معیارهاي چندگانه بیشتر از م

بطور قطعی نیاز به تحقیقات بیشتري دارد. امید است در آینده محققان در ایـن زمینـه تـلاش بیشـتري نماینـد ولـی       
ودمند ي تحقیق حاضر نیز در تبیین تعامل دو موضوع حسابگري ذهنی و ارزیابی متوازن با رویکرد رفتاري سهایافته
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مقدمه-1
ــار    ــاخص و معی ــابداري ش ــات حس ــه اطلاع اگرچ

ست، اما داراي هامناسبی جهت بسیاري از تصمیم گیري
اطلاعــات، مــیذاتــی از قییــل ارائــه کهــايمحــدودیت

و اعمال نظرهاي شخصی، نیاز بـه  هاه از قضاوتاستفاد
باشـد  مـی برآورد، قبول اصل بهاي تمام شده یا تاریخی 

که استفاده از آن بصورت مطلق فرایند ارزیابی عملکـرد  
نمایـد مـی اساسی هايرا مواجه با محدودیتهاشرکت

). تاکید بیش از حـد بـر   1382(برزیده،)1993(پیترکین،
براي سـنجش عملکـرد سـازمان،    معیارهاي کوتاه مدت

سه ماهه، هايهمچون سودهاي گزارش شده براي دوره
در نهایت منجر به کاهش ارزش سـازمان خواهـد شـد.    

فعلی اندازه گیـري،  هايبا توجه به نقاط ضعف سیستم
بســیاري از ســازمانهاي پیشــرو بــه طراحــی و اســتقرار 
سیستمهایی اهتمام ورزیده اند که وظـایف سـازمانی را  

با اهداف اسـتراتژیک پیونـد داده و بـا ارائـه مجموعـه      
متــوازنی از شاخصــهاي مــالی و غیــر مــالی، فعالیتهــاي 
سازمان را به سمت خواسـت و نیـاز مشـتریان هـدایت     

کند. روش جدیدي که این گونه شرکتها براي اجراي می
موفقیت آمیز استراتژیهاي خود به کار گرفته انـد، روش  

).2001دارد(پنی،ارزیابی متوازن نام 
ارزیابی متوازن چارچوبی براي انتخـاب معیارهـاي   

دهد کـه بـا دارا بـودن معیارهـاي     میعملکردي را ارائه 
عملیاتی مانند رضایت مشـتري، فراینـدهاي داخلـی، و    
فعالیتهاي یادگیري و رشد، مکمل معیارهاي سنتی مـالی  

ــاران،  ــتند(بنکر و همک ــل  2004هس ــک از مراح ). هری
ارزیــابی متــوازن بــه طــور مســتقیم یــا  مختلــف روش 

غیرمستقیم با سایر مراحل و با اسـتراتژي کلـی سـازمان    
لاَ بعد مالی نقطه آغاز  در ارتباط و همکنشی است. معمو
فرایند ارزیابی متوازن است. پس، این فرایند به صورت 
یک آبشار در سرتاسر سازمان جریان یافته و در نهایـت  

شود و از اینجا دوباره میبه مرحله آموزش و رشد ختم 

تسلسل روابط علی و معلولی در جهـت مخـالف آغـاز    
).  2001شود. (پنی،می

هنگام ارزیابی عملکرد با استفاده از سیستم ارزیـابی  
متوازن، در نظر گرفتن همه معیارهاي سیسـتم بـه طـور    
متقارن و در نهایت ارائه یک ارزیابی کلی، بسـیار مهـم   

از رویکردهـاي نـوین تصـمیم    باشد. امروزه برخـی  می
گیري این جنبه از منفعت سیستم را دچـار محـدودیت   

یکـی از رویکردهـاي نـوین    1کند. حسابگري ذهنـی می
ي کلاسـیک  هـا باشد که به عنوان چالشـی بـر مـدل   می

تواند منجر به پـردازش  میتصمیم گیري مطرح است و 
نامتقارن معیارهاي سیستم ارزیابی متوازن گردد.

ثیر پردازش متقارن اطلاعـات بـر ارزیـابی    بررسی تا
عملکرد در سیستم ارزیابی متوازن به چندین دلیل حائز 

باشــد. ابتـدا، مطالعــات مـوردي و شــواهد   مـی اهمیـت  
دهد که اگر نتایج عملکـرد در یـک یـا    میموجود نشان 

(طبقه بندي) سیستم ارزیابی متوازن به هدف چند معیار
براي ارزیابی عملکـرد  را اغلبهانزدیک نباشد، شرکت

;1998کنـد (مکنـزي و شـیلینگ    مـی مدیران محـدود  

). دوم 2001، کاپلان و نورتـون،  1999سیمون و داویلا
تحقیقاتی که پردازش شناختی از اطلاعات چنـد جانبـه   

دهند که افـراد بطـور ذهنـی،    میرا بررسی کردند، نشان 
ی اطلاعات پولی و غیر پولی را در طبقـه بنـدیهاي ذهن ـ  

). 1995دهند(لکرك، اسـمیت و دوبـا،   میجداگانه قرار 
از آنجایی که سیستم اطلاعاتی ارزیابی متوازن شامل هم 

باشـد، مـی معیارهاي مالی(پولی) و غیر مالی(غیر پولی) 
ممکــن اســت اســتفاده کننــدگان تمایــل بــه بکــارگیري 
ــن    ــردازش ای ــراي پ ــی ب ــابگري ذهن ــاي حس کارکرده

هنگام ارزیابی عملکـرد داشـته   ي(نتایج) عملکرد هاپیام
باشند. برخی کارکردهـاي نـاظر بـر مفهـوم حسـابگري      
ذهنی منافع ناشی از بکارگیري سیستم ارزیـابی متـوازن   

دهـد. مقالـه حاضـر در   مـی را کـاهش  هاتوسط شرکت
شود. در بخش اول سیستم ارزیابی میبخش ارائه چهار

ــوازن تشــریح  ــیمت ــاهیم و  م ــه مف شــود. بخــش دوم ب
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شـود. بخـش   مـی ردهاي حسابگري ذهنی پرداخته کارک
سوم شامل ارتباط حسابگري ذهنـی و ارزیـابی متـوازن    

باشد. و در نهایت بخش آخر بحث و نتیجـه گیـري   می
گردد.میارائه 

مبانی نظري و پیشینه-2
معیارهاي چندگانه، ارزیابی عملکرد و ارزیابی -1-2

متوازن: 
مدیریت عملکرد ویژه ارزیابی متوازن اصولا سَیستم 

ــاي   ــر از حســابداري ســنتی و برمبن اي اســت کــه فرات
کند. یک متدلوژي کل گرا میاستراتژي سازمان حرکت 

است که دورنما و استراتژي سازمان را به مجموعـه اي  
کـه مبنـایی   -فراگیر از عملکرد و معیارهاي عملکـردي 

-باشـد مـی براي مدیریت و ارزیابی اسـتراتژیک موفـق   
متوازن است چراکـه معیارهـاي عملکـرد    کند.میتبدیل 

در منظرهاي مختلفی جمع آوري شده اند،  معیارهـایی  
که براي موفقیت سازمان حیاتی هستند و این سیستم به 
یک توازن بین معیارهاي مالی /عملیاتی و سایر معیارهـا  

رسد و مجموعه اي از شاخصهاي عملکـرد آینـده را   می
ژي عملکردهاي خاص است ارائه ارتباط با استراتکه در

دهد. این معیارها و شاخصها اگر به طـرز صـحیحی   می
ارائـه  ، دیـدي جـامع از عملکـرد سـازمان     توسعه یابنـد 

دهند. ارزیابی متوازن  بـه چـارچوبی بـراي اجـرا و     می
مدیریت استراتژي در تمام سطوح سازمان مبدل شده و 

ازمان، این کار را به وسیله پیونـد بـا اهـداف نهـایی س ـ    
و معیارهاي مربوط به کـل اسـتراتژي انجـام    هانوآوري

دهـد و بـا جمـع آوري معیارهـاي مـالی بـه همـراه        می
،شاخصــهاي کلیــدي دیگــر حــول منظرهــاي مشــتري 

یـادگیري و  ،رشـد سـازمانی  ،فرایندهاي داخلی شـرکت 
نوآوري، به شـرکت دیـدي از عملکـرد سـازمان ارائـه      

). 2001(ولکر و همکاران،دهدمی
استفاده صحیح از ارزیابی متوازن نه تنها ایجاد نتایج 

نماید، بلکـه ایجـاد تـوازنی بلندمـدت در     میمحسوس 

تواند از زوایـاي مختلفـی   میکند. این توازن میشرکت 
تعریف گردد. ارزیابی متوازن، توازنی بین مسائل کوتـاه  

دهد. یعنی بین آنچـه کـه   میمدت و بلند مدت را ارائه 
هم است و آنچه کـه در آینـده مهـم اسـت،     هم اکنون م

کنـد. همچنـین تـوازنی بـین معیارهـاي      میتوازن ایجاد 
داخلی و خارجی، مالی و غیر مالی، آنچه که براي مـا و  
براي سهامداران یا روسایمان مهم است را نیـز موجـب   

شود. ایجـاد تـوازن بـه پـردازش متقـارن معیارهـاي       می
ت ناشی از سیستم مختلف و چندگانه عملکرد و اطلاعا

باشد. هنگام ارزیابی عملکـرد  میارزیابی متوازن وابسته 
با استفاده از سیستم ارزیـابی متـوازن، بـراي ارائـه یـک      
ارزیابی نهایی و کلی، در نظـر گـرفتن همـه معیارهـا و     
مناظر مختلف عملکرد و پـردازش متقـارن آنهـا بسـیار     

(پـردازش  باشـد. مسـائل فـوق الـذکر    مـی حائز اهمیت 
متقارن معیارها و مناظر مختلف) به عنـوان چالشـی بـر    

باشند.میمنافع سیستم ارزیابی متوازن مطرح 
معمولا منافع سیستم مدیریت عملکرد اغلب به دو 

شوند: منـافع سـهولت در تصـمیم    میبخش کلی تقسیم 
(دمسکی و فلتام، 3و منافع موثر بر تصمیم گیري2گیري
).2003اسپرینکل، ;1976

ریزي به برنامهع سهولت در تصمیم گیري منجر مناف
کـه منـافع   شود. در حالیمیگیري بهبود یافته و تصمیم

موثر بر تصمیم گیري شـامل انگیـزش کارمنـدان بـراي     
ــایج     ــرار دادن نت ــاثیر ق ــت ت ــوص تح ــلاش در خص ت

باشد. براي افـزایش ارزش شـرکت، منـافع    میاطلاعات 
ی متوازن، بایـد  شرکت ناشی از بکارگیري سیستم ارزیاب

ي اجراي آن سیستم باشد. اگر سیسـتم  هابیشتر از هزینه
ارزیابی متوازن بطور مناسب طراحی گردد، بایـد بـراي   
مدیران علائم به موقعی از تاثیر اعمال جاري آنها ارائـه  

(براي نماید که گواه براي عملکرد مالی آتی خواهد بود
).4ي پیشروهامثال شاخص

) سیســتم  2001، 1992،1996کــاپلان و نورتــون( 
ــراي چــالش   ــه عنــوان پاســخی ب ارزیــابی متــوازن را ب
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ي انـدازه گیـري عملکـرد بهبـود یافتـه بـراي       هاتکنیک
ي آمریکـا مطـرح   هـا در ایالـت هااصلاح رقابت شرکت

نمودند. آنـان نشـان دادنـد کـه منـافع اجـراي سیسـتم        
ارزیـابی متـوازن شـامل تصـمیمات مـدیریتی و اعمــال      

باشد که هماهنگ تر با استراتژي شـرکت و  میمدیریتی 
باشد(بنابراین آنان میپاسخگوتر به شرایط رقابتی امروز 

بر منافع سهولت در تصمیم گیري تمرکز کردنـد). اگـر   
معیارهاي اضافی مشمول در سیسـتم ارزیـابی متـوازن،    
سرعت و بهبود کیفیت تصمیمات مـدیریتی را افـزایش   

ت در تصـمیم گیـري   دهد، ممکن است که منافع سـهول 
ي جمـع آوري  هـا سیستم ارزیابی متوازن بیشتر از هزینه

و پردازش اطلاعات شود. همچنین بـا اجـراي مناسـب    
سیستم اطلاعاتی ارزیابی متوازن، منافع موثر بر تصـمیم  

ي هـا توانـد از طریـق کـاهش هزینـه    مـی گیري سیستم 
نمایندگی، افزایش یابـد. مخصوصـا اطلاعـات ارزیـابی     

را 5ممکـن اسـت ریسـک بازنشسـتگی مــدیران    متـوازن  
ي بازنشسـتگی  هـا کاهش دهد که موجب کاهش هزینـه 

شود.میشرکت 
مطالعات تجربی سیسـتم ارزیـابی متـوازن، شـواهد     
گوناگونی مبنی بر اینکـه آیـا اسـتفاده کننـدگان هنگـام      
تصمیم گیـري، بطـور کامـل اطلاعـات در دسـترس را      

،لیـپ و سـالتریو  (د. کنن ـمیکنند یا نه، ارائه میپردازش 
در یک تحقیق از شرکت کنندگان خواسـتند کـه   )2000

عملکرد مدیران دو بخش مختلف یک شرکت پوشـاك  
را ارزیابی کنند. ایـن دو بخـش مختلـف داراي برخـی     
معیارهــاي عملکــرد معمول(عــادي) مشــابه بودنــد امــا 
همچنین داراي معیارهـاي منحصـر بفـردي بودنـد کـه      

باشد. نتـایج  میتلف رقابتی آنها مختص استراتژیهاي مخ
تحقیق حـاکی از آن بـود کـه شـرکت کننـدگان هنگـام       
ارزیابی عملکرد بـر معیارهـاي معمول(عـادي) تمرکـز     

گیرنـد.  مـی کنند اما معیارهاي منحصر بفرد را نادیده می
ممکـن اسـت   هااین نتایج دلالت بر آان دارد که شرکت

ازش سیسـتم  ي پـرد هـا نتوانند اطلاعات اضافی و هزینه
ارزیابی متوازن را پوشش دهند.

ــپ و     ــی لیـ ــرح تجربـ ــددي، طـ ــات متعـ مطالعـ
ــالتریو( ــل    2000س ــبات در مقاب ــدیل تعص ــراي تع ) ب

معیارهاي منحصر بفرد را اصلاح کردند. بنکر، چانگ و 
) ارتباطی بین معیارهاي عملکرد ( عـادي و  2004پیزي(

ي برجسـته ایجـاد   هـا منحصر بفرد) و استراتژي شرکت
دند. آنها دریافتند که شرکت کنندگان صرفا بر اساس کر

تصــمیم گیــري 6معیارهــاي عــادي و معیارهــاي مــرتبط
.7کنند نه بر اساس معیارهاي منحصر بفرد و نامرتبطمی

)، درجـه معیارهـاي   2001تولی، گانـگ و هولسـتر(  
باشند را افزایش دادند میعملکرد که بالا یا پایین هدفها 

نندگان در تحقیق تنهـا زمانیکـه   و فهمیدند که شرکت ک
(بالاي) بر هدف باشد از معیارهـاي  معیار عملکرد مازاد

کنند. روبرتـز،  میمنحصر بفرد در قضاوت شان استفاده 
ــت(  ــت و هیب ــدگان  2002،2004البری ــرکت کنن ) از ش

خواستند که براي هر معیـار جداگانـه ارزیـابی متـوازن،     
ارزیابی کلی عملکرد مدیر را ارزیابی کنند و سپس یک 

با توجه به همه معیارها انجام دهند. نتایج نشان داد کـه  
تصمیم گیرندگان هنگام ارزیابی کلـی در ایـن شـرایط،    
معیارهاي منحصر به فرد را به همراه معیارهاي معمـول  

برند.میو عادي بکار 

آنحسابگري ذهنی و کارکردهاي ناظر بر-2-2
ت کـه  حسابگري ذهنی یـک مفهـوم اقتصـادي اس ـ   

توسـط ریچـارد تیلـور ارائـه     1985اولین بـار در سـال   
حاکی از آن است –در شکل کلی –گردید. این مفهوم 

ي هـا ي آتی و جاري خود را به سـهم هاکه افراد دارایی
کننـد. بـه عبـارت    مـی غیرقابل انتقال و جداگانه تقسیم 

دیگر افراد درجات مختلفـی از مطلوبیـت را بـراي هـر     
دهند. پرواضح است کـه  میتخصیص هاگروه از دارایی

تاثیر چنین الویت بندي از مطلوبیت در رابطه با داراییها، 
). یکی 1992شود( تیلور میبر رفتار مصرفی افراد ظاهر 
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از مهم ترین تبعات چنین سازوکار ذهنی این اسـت کـه   
افراد ارزشهاي متفاوتی براي یک واحـد پـولی یکسـان    

چنین برداشـتی در ارزشـهاي   قائل هستند. یک نمونه از 
اوت سرمایه گـذاران در  متفاوت از واحد پول، رفتار متف

"9سـرمایه ریسـکی  "و "8سـرمایه بـی خطـر   "رابطه با 

باشد. در حقیقـت درچـارچوب حسـابگري ذهنـی،     می
کند، که آثـار و شـواهد آن در نـوع    مینوعی رفتار بروز

گردد.میتصمیم گیري افراد آشکار 
ري ذهنی دلالـت بـر آن دارد کـه    به عبارت حسابگ

تمایل به نگهـداري حـوادث خاصـی در ذهـن     هاانسان
خود به صورت تصورات دارند و این تصـورات ذهنـی   
در برخی مواقع اثرات بیش تـري از خـود حـوادث بـر     
رفتارشان دارنـد. افـراد در تصـمیم گیریهـاي خـود بـر       

کننـد.  مـی ي منطقـی و اقتصـادي عمـل ن   هااساس مدل
زیادي نحوه عملکرد غیـر منطقـی افـراد را در    مطالعات 

مباحـــث ســـرمایه گـــذاري و پـــولی اثبـــات کـــرده  
).  1999است(تیلور،

در حسابگري ذهنی بر خـلاف نظـر برنولی(دانیـال    
شـود کـه مـردم بطـور ذهنـی      مـی ) اظهـار  1738برنولی

یشـان بـه سـبدهاي    هاگرایش به تقسـیم بنـدي دارایـی   
طور مستقل مدیریت مختلف دارند و مایلند هر سبد را ب

کنند. به عبـارت دیگـر در حسـابگري ذهنـی مبـادلات      
بجاي آنکه بطور پیوسته با موارد دیگر ارزیابی شوند به 

). 2004شـوند (تیلـور   مـی صورت تـک تـک ارزیـابی    
حسابگري ذهنی دلالت بـه ایـن مطلـب دارد کـه افـراد      
تمایل دارند تصمیم گیري درباره مسایل مختلـف مـالی   

ي ذهنی جدا انجام دهند، بدون در نظـر  هارا در حساب
ایـن  میگرفتن این فـرض منطقـی کـه بهتـر اسـت تمـا      

ــري ــاتصــمیم گی ــد.  ه ــوي اتخــاذ کنن ــک پرتف را در ی
ي هـا حسابگري ذهنی عملا تعامل بـین تصـمیم گیـري   

گیرد. مفهوم کاربردي این موضـوع  میمختلف را نادیده 
گذاري به آن است که افراد به عنوان مثال هنگام سرمایه

دنبال بهینه کردن پرتفوي خود نیستند بلکه سـهام را بـه   

صورت جداگانه و بدون در نظر گرفتن ارتباط آنهـا بـا   
).  2004کنند(روکن بچ مییکدیگر خریداري 

در مقالـه اي تحـت   2001نگ در سال هاباربریس و
ي هـا حسـابگري ذهنـی، زیـان گریـزي و بـازده     "عنوان

ي سهام در سطح شـرکت  هاازدهتعادل ب"جداگانه سهام
را در دو حالت مورد بررسی قـرار دادنـد. یـک حالـت     
هنگامیکه سرمایه گذاران طی نوسانات پرتفولیـو سـهام   
شان زیان گریز بودند و حالت دیگـر، سـرمایه گـذاران    

یی کـه مالکشـان بودنـد،    هاطی نوسانات تک تک سهام
مایه زیان گریزي داشتند. نتایج تحقیق نشان داد کـه سـر  

گذاران روش دوم را موفق تر دانستند که موید مطالـب  
باشد. به عبارت دیگر نتایج نشان داد که سرمایه میفوق 

گــذاران تمایــل دارنــد تصــمیم گیــري دربــاره مســایل  
ي ذهنـی جداگانـه انجـام    هامختلف مالی را در حساب

دهند. 
) گزارش کردند که افراد تمایل 2006شافیر و تیلور(

مدشان را به سه منبع طبقه بندي کنند: در آمـد  دارند درآ
ي آینده. هم چنین آنان هاو درآمدهاحقوق، سود دارایی

دریافتند که میل نهایی براي خرج بـا ایـن طبقـه بنـدي     
تفاوت دارد. این رفتار اصل اقتصادي تعـویض پـذیري   

کند، زیرا پولی کـه در یـک حسـاب    میرا تقض 10پول
ر کامل قابل تعویض بـا پـول   گیرد به طومیذهنی جاي 

رسد نظریه میباشد. به نظر مییک حساب ذهنی دیگر ن
ــوهنمن(  ــی ورســکی و ک ــا 1979انتخــاب ت ــراه ب ) هم

) بتوانـد اثـر ایـن تغییـر     1980حسابگري ذهنـی تیلـور(  
وضعیت را تشریح کنـد. حسـابگري ذهنـی چـارچوبی     

کند تا تصمیم گیرندگان بتواننـد مجموعـه اي   میفراهم 
مرجع را براي هر حساب تهیه کننـد و سـود و   از نقاط

سـپس بـا اسـتفاده از نظریـه     زیان آن را تعیـین کننـد و  
را  مشاهده کننـد و  هاانتخاب، تفاوت بین انواع حساب

).2005ن،هادر نهایت تصمیم بگیرند(گرین بلات و
یکی دیگر از مفاهیم کاربردي در حسابگري ذهنـی،  

دهـد  مـی ن مفهوم شرح باشد. ایمی11مفهوم قالب بندي
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که روش هر فرد بطور ذهنی، معاملـه اي را در ذهـنش   
دهـد کـه در نهایـت مطلوبیـت دریـافتی و      مـی تشکیل 

مطلوبیت مورد انتظار فرد را تعیین خواهـد نمـود. ایـن    
کـان مـن و   12مفهوم بطور مشابه در تئوري چشم انـداز 

گیــرد. بســیاري از مــیتورســکی مــورد اســتفاده قــرار 
ي حسابگري ذهنی، مفهوم قالـب بنـدي را   هاتئوریسین

ــابع ارزش   ــوان ت ــه عن ــل13ب ــار  هادر تحلی ــان بک یش
توانـد  مـی ) تـابع ارزش  1995برند.(برناتزي، تیلـور،  می

بیانگر عناصر مرکزي لذت فـرد باشـد. تـابع ارزش بـه     
عنوان سود و زیان اضافی نسبت بـه یـک نقطـه مرجـع     

یگـر افـراد   ).  بـه عبـارت د  1999شود(تیلورمیتعریف 
ــا اســتفاده از تــابع ارزش  شــکل ارزیــابی Sنتــایج را ب

کننــد. تــابع ارزش بـراي ســودها و زیانهــا تعریــف  مـی 
دهد که حساسیت نزولی هـم بـراي   میشود و نشان می

سود و هم براي زیان وجود دارد. حسابگري ذهنـی بـه   
شیوه ارزیابی سرمایه گذاران بـا اسـتفاده از تـابع ارزش    

).2004د (لیمباشمیمرتبط 
مجـزا کـردن   -1مفاهیم بنیادي قالب بنـدي شـامل   

یکپارچـه کـردن   -3یکپارچه کردن زیانها   -2سودها  
ي هامجزا کردن سود-4ي زیاد   هاي کم با سودهازیان

).1995باشد(برناتزي، تیلور، میي زیاد هاکم از زیان
براي مثال، اینکه آیا سرمایه گذاران نتایج را به طور 

کنند یا هریک از نتایج را بطور جداگانه میکلی ارزیابی 
نمایند؛ سـوالی در حیطـه حسـابگري ذهنـی     میارزیابی 

باشد. حساسیت نزولی تـابع ارزش دلالـت بـر ایـن     می
دارد که افراد توسط ادغام زیان و تفکیـک سودهایشـان   

یابند. اگر افـراد بـراي   میبه مطلوبیت بیشتري دسترسی 
در حالتی که آنها را خوشحال تـر سـازد؛   ارزیابی نتایج 

دهنـد کـه زیانهـا را ادغـام و     مـی تلاش نمایند، ترجیح 
ــذت،    ــرایش ل ــیات وی ــک نمایند(فرض ــودها را تفکی س

).1985تیلور
، در مقاله تحت عنـوان  2004سونگینون لیم در سال

آیا سرمایه گذاران زیانها را ادغام و سودها را تفکیـک  "

آیـا تصـمیمات تجـاري    بررسـی نمـود کـه   "کننـد؟ می
سرمایه گذاران تحت تاثیر ترجیحات آنهـا بـراي قالـب    

گیرد. وي ایـن تحقیـق را   میبندي سودها و زیانها قرار 
ي تجاري  افراد سـرمایه گـذار طـی    هابا استفاده از ثبت

در یک شرکت کارگزاري بـزرگ  1991-1996سالهاي 
انجام داد. نتیجه تحقیق حاکی از آن اسـت کـه سـرمایه    

ــر قیمــت هــاگــذاران اغلــب فــروش ســهام  یی کــه زی
ي زیـان ده) باشـد را در همـان روز    هـا خریدشان(سهام

ي هـا کننـد. در صـورتیکه فـروش سـهام    میدسته بندي 
ي سـود آور) را در روزهـاي   هاقیمت خرید(سهامبالاي 

ي زیـان ده  هـا کنند. فروش سهاممیمختلف دسته بندي 
گـردد کـه سـرمایه گـذاران     مـی در همان روز، موجـب  

آسانتر، زیانهاي شان را ادغام نمایند. و همچنین فـروش  
ي سـود آور در روزهـاي مختلـف نیـز موجـب      هاسهام

را تفکیـک نماینـد.   یشـان  هاگردد که آنها بهتر سـود می
بنابراین رفتار مشاهده شده براي فروش سرمایه گـذاران  

توانــد بــه عنــوان یــک نتیجــه از  مــیدر ایــن تحقیــق، 
ترجیحاتشان براي ادغام و تفکیک رویدادها بطور ذهنی 
تلقی گـردد. ترجیحـاتی کـه توسـط تمایلاتشـان بـراي       

گردد.میبدست اوردن نتایج مطلوب تري استخراج 
رباره زمـان بنـدي رویـدادها، ترجیحـات     انتخاب د

ــنعکس       ــایج م ــک نت ــا تفکی ــام ی ــراي ادغ ــراد را ب اف
). اگر رویـدادها(وقایع) در  1990کند(تیلور و جنسنمی

باشـد و اگـر در   میهمان روز اتفاق بیفتد، ادغام آسانتر 
باشـد.  مـی روزهاي مختلفی واقع شود، تفکیـک آسـانتر   

دادها در همـان  دهنـد کـه روی ـ  میبنابراین مردم ترجیح 
روز اتفاق بیفتد اگر آنها ادغام را مطلوب بداننـد. بطـور   

دهند رویـدادها در روزهـاي مختلفـی    میمشابه ترجیح 
واقع شود اگر تفکیک مدنظر آنها باشد. در زمان فروش 

کنند که آیـا سـود و   می، سرمایه گذاران انتخاب هاسهام
زیانها را ادغام نمایند یا تفکیک کنند.    

کند که مـردم تـلاش   میفرض 1985یلور در سال ت
کنند که نتـایج را بـراي رضـایت و خشـنودي خـود      می
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کدبنــدي نمایند(فرضــیات ویــرایش لــذت). فرضــیات  
ویرایش لذت، تصمیم گیرندگان را به عنـوان مـاکزیمم   

کند کسـانی کـه بطـور ذهنـی     میکنندگان ارزش تعیین 
کنند. میا تفکیک نتایج را با توجه به مطلوبیتشان ادغام ی

کننـد  مـی ) مـردم تـلاش   y،xبراي یک نتیجـه پیوسـته(  
ي ارزیــابی ادغــام شــده بزرگتــر از هــاهنگامیکــه بــازده

ارزیــابی تفکیــک شــده باشــد، نتــایج را ادغــام نماینــد. 
V(y)+v(x+y)>v(x)

ي ارزیـابی تفکیـک   هـا که بـازده میو همچنین هنگا
سـعی در  شده بزرگتر از ارزش ادغام شده باشد، مـردم 

. بر اسـاس  v(x+y)<v(x)+v(y)تفکیک نتایج دارند.
، اصول حسابگري ذهنی 1985این فرض تیلور در سال 

را استخراج نمودند که ترجیحات افراد بـراي ادغـام یـا    
کنـد. اصـول حسـابگري ذهنـی     میتفکیک را مشخص 

دهد که افراد باید سودها را تفکیک و زیانها را مینشان 
حساسیت نزولی تابع ارزش براي مقدار ادغام کنند زیرا 

شود.میسود یا زیان بزرگتر 
، دریافتند کـه مـردم   1991لین ویل و فیشر در سال 

دهند که رویداد منفی(زیان) را با یک رویداد میترجیح 
مثبت(سود) جبرانی در همان روز داشته باشند. هیـرتس  

به این نتیجه رسیدند که مردم خریدهاي 1994در سال 
یش با عمر کالا مطابق هایی که قسطهای کالاها با واممال

که خریـدهاي مصـرف   میدهند. هنگامیباشد را ترجیح 
ي هـــاکننــدگان، اختیاري(داوطلبانـــه) باشـــد، هزینـــه 

باشـد.  مـی کالا(زیان) اغلب کوچکتر از منفعتش(سـود)  
بنابراین این نتایج، شواهدي را براي اصـول حسـابگري   

دهنـد  مینی بر اینکه افراد ترجیح کند مبمیذهنی ایجاد 
که زیان را با یک سود بزرگتر ترکیب نمایند. براي سود 

، لین و 1990و زیانهاي مرکب، تیلور و جنسن در سال 
دهنـد  می، در یافتند که افراد ترجیح 1991فیشر در سال 

که رویدادهاي مثبت و همچنین رویدادهاي منفی را در 
با این وجود، افـراد فکـر   روزهاي مختلفی داشته باشند.

کنند که زیانهاي ادغام شده بهتر از زیانهـاي تفکیـک   می
).1995باشد(تیلورمیشده 

حسابگري ذهنی و ارزیابی متـوازن ( تحلیـل   -3-2
تعاملی)

با توجه به مفاهیم و کارکردهاي ناظر بر حسـابگري  
تواند  بـر منـافع   میذهنی، دو جنبه از حسابگري ذهنی 

ستم ارزیابی متوازن اثر گذارد. اول، مفهوم حاصل از سی
کنـد کـه نحـوه    میقالب بندي در حسابگري ذهنی بیان 

برخورد افراد در رابطه با سود و زیانها با مبالغ یکسـان،  
باشد. هنگـام ارزیـابی عملکـرد مـدیران بـا      میمتفاوت 

استفاده از معیارهاي چند گانه سیستم ارزیـابی متـوازن،   
تواند بالا یا پایین اهداف از پیش تعیین مینتایج ارزیابی 

ــا     ــود) ی ــوان موفقیت(س ــه عن ــه ب ــرد ک ــرار گی ــده ق ش
شود. حسـابگري ذهنـی افـراد    میشکست(زیان) مطرح 

هنگام ارزیابی عملکرد در چارچوب مفهوم قالب بنـدي  
ــردازش متفــاوت اطلاعــات در  مــی ــه پ ــد منجــر ب توان

خصوص موفقیت(سود) یا شکست(زیان) گردد. مفهوم 
الب بندي بطور مشابه در تئوري چشم انداز کان من و ق

گیرد.میتورسکی مورد استفاده قرار 
کند که بـر اسـاس  تئـوري    می) بحث 1985تیلور(

، افـراد ممکـن   1979چشم انداز کـان مـن و تورسـکی    
(تجمعی) را بطور متفاوتی بـا  14است یک معیار انباشته

ینـد. تیلـور   پردازش نما15دو یا چند معیارهاي جداگانه
کند که که تصمیم گیرندگان معیارهاي چندگانـه  میبیان 

مربوط به این معیارهـا،  16و حجمهارا با توجه به نشانه
کنـد کـه   مـی کنند. تئوري چشم انداز فرض میکدبندي 

کننـد.  میو زیانها را بطور متفاوتی ارزیابی هاافراد، سود
لائـم  کند کـه کـه تصـمیم گیرنـدگان، ع    میتیلور بحث 

چندگانه را بطور متفاوتی با توجه به سطوح موفقیت آن 
ــردازش  ــم، پ ــیعلائ ــه شــیب  م ــور ب ــد. بحــث تیل کنن

وابسـته  هـا ي ارزشیابی بـراي سـودها و زیـان   هامنحنی
بـه  هـا باشد. تابع ارزشیابی افراد براي سودها و زیانمی



فریدون رهنماي رودپشتی و آرزو جلیلیدکتر 

چهارمشماره مجله حسابداري مدیریت / 88

باشد. این تابع سه مشخصه دارد که هریک میSشکل 
کند:میحسابگري ذهنی را حاصل عنصري حیاتی از

تابع ارزش به عنوان سود وزیان اضـافی نسـبت   -1
شـود. تمرکـز بـر روي    مـی به یک نقطه مرجع تعریـف  

تغییــر بــه جــاي تمرکــز بــر ســطح ثــروت در تئــوري  
دهــد کــه چگونــه مــیمطلوبیــت مــورد انتظــار، نشــان 

حســابگري ذهنــی، یــک کــل را بــه اجــزاي آن تقســیم 
ي ذهنی مبادلات به  جاي آن که بـه  کند. در حسابگرمی

صورت پیوسته با موارد دیگر ارزیابی شوند به صـورت  
شوند. در تجزیه و تحلیـل رفتـاري   میتک تک ارزیابی 

چگونگی مدیریت امور مالی، این تمایل وجود دارد کـه  
ي تصـمیم گیـري   هـا هر مسئله سرمایه گذاري به واحد

مشـاهده  کوچک تقسیم شود. به عبارت دیگر به جـاي  
مسئله تصمیم گیـري بـه عنـوان یـک کـل، واحـدهاي       

شـود،  مـی خوانـده  "حسـاب ذهنـی  "تصمیم گیري که 
).2004جداگانه بررسی شوند(روکن بیچ،

تابع سـود و زیـان حساسـیت نزولـی را نشـان      -2
دهد. یعنی تابع سود مقعر و تابع زیان محدب است. می

این مشخصه انعکـاس دهنـده اصـل روانشناسـی(قانون     
ریـال  10کند، تفاوت بین میفچنر) است که بیان  -وبر
ریـال  1010ریال و 1000ریال بیش تر از تفاوت 20و 

است.
ریـال،  100زیان گریزي. ناراحتی از دست دادن -3

ریال، تـاثیر بـیش تـري دارد. زیـان     100از لذت کسب 
ــادي     ــاثیر زیـ ــی تـ ــابگري ذهنـ ــزي روي حسـ گریـ

).1999دارد(تیلور
ز بحـث  ) شواهدي در حمایـت ا 2001لانگر و وبر(

نندگان در تحقیق آنهـا، بـا   کتیلور ارائه نمودند. شرکت 
توجه به اینکه آیا پرتفولیوهاي لاتاري احتمالی در یـک  
فرمت انباشته با در یـک فرمـت جداگانـه ارائـه شـود،      
ترجیحات متفاوتی بیان کردند.  فرضیات تیلـور دلالـت   

ر سیسـتم ارزیـابی   کند که ارزیـابی عملکـرد در بسـت   می
ي بدون سیستم ارزیابی هامتوازن ممکن است از شرکت

زمانیکـه نتـایج   هامتوازن، متفاوت باشد. و اینکه شرکت
شـود، از منـافع   مـی بر اساس معیارهاي مختلط گزارش 

برند.میسیستم ارزیابی متوازن بهره ن
جنبــه دوم حســابگري ذهنــی اثرگــذار بــر سیســتم 

ي هـا دارد کـه افـراد حسـاب   مـی ارزیابی متـوازن ابـراز   
مشخص و روانشناسی جداگانه اي براي ارزیابی وقـایع  

، 1993کننـد(لیپ، مـی ي خـود ایجـاد   هـا و حق انتخاب
ــاپیرو، ــی و ش ــون1995جوس ــري ،، م ــی و دوکس کیس

). طبق مشخصه اول ذکر شـده بـراي تـابع ارزش    1999
در مطالب فوق، حسابگري ذهنی یک کل را به اجـزاي  

کند. در حسابگري ذهنی مبادلات به جاي میآن تقسیم 
آن که به صورت پیوسته با موارد دیگر ارزیابی شوند به 

ي ذهنـی  هـا صورت تـک تـک تحـت عنـوان حسـاب     
اغلب بعنـوان  هاشوند.  این حسابمیجداگانه ارزیابی 

شـوند کـه   میموضوعات پولی و غیر پولی تقسیم بندي 
لی و غیر مـالی  توان در تطبیق با اطلاعات عملکرد مامی

در سیستم ارزیابی متوارن آن را مطرح نمود.
تحقیقات بر حسابگري ذهنـی موضـوعات پـولی و    

دهند. هندرسون و میغیر پولی، نتایج گوناگونی را ارائه 
) دریافتند که شرکت کنندگان در تحقیق 1992پیترسون(

آنها بطور ذهنی با موضوعات پولی و غیـر پـولی بطـور    
کنند. در حالیکه لکـرك، اسـمیت و   میمشابهی برخورد 

ــو( ــارپینو(1995دیـ ــی، شـ ــاگلی و 1995)، جوسـ )، فـ
)، دریافتنـد  1999)، مون، کیسی و دوکسري(1997میلر(

بطور ذهنی موضوعات پولی و غیر پـولی را  هاکه نمونه
ي وود و هاکنند.میي جداگانه، طبقه بندي هابه حساب
مالی و غیـر  ) اثبات کردند که معیارهاي2006استوارت(

مالی سیستم ارزیابی متـوازن در تطبیـق بـا موضـوعات     
ي عملکـرد  هاپولی و غیر پولی، بطور معناداري ارزیابی

دهد. همچنین طبقـه بنـدي انـواع    میرا تحت تاثیر قرار 
(مالی در مقابل غیر مـالی) بـا نتـایج    معیارهاي عملکرد

(موفقیت در مقابـل شکسـت) اثـر متقـابلی بـر      عملکرد
گر دارند. آنها دریافتند هنگامیکه معیار غیـر مـالی   یکدی
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عملکرد غالب است، اخـتلاف معنـاداري بـین ارزیـابی     
ي مختلط وجـود دارد.  هاعملکرد از موفقیت و شکست

اما در خصـوص معیـار مـالی عملکـرد، ایـن اخـتلاف       
معنادار وجود ندارد. 

به عبـارت دیگـر حسـابگري ذهنـی ممکـن اسـت       
ــایج پیوســته موجــب شــود کــه تصــمیم گ  ــدگان نت یرن

معیارهاي مالی و غیر مالی را بـا هـم یکپارچـه نکننـد.     
استفاده کنندگان سیستم ارزیابی متوازن که بطور ذهنـی  

گیرند، میمعیارهاي مالی و غیر مالی را جداگانه در نظر 
بجاي یکپارچه کردن آنها یـا موازنـه آن دو نـوع معیـار     

به منافع موثر بـر  براي ارزیابی کلی، ممکن است نتوانند
تصمیم گیري سیستم ارزیابی متوازن دست یابند. 

بحث و نتیجه گیري-3
ي سیستم سـنتی انـدازه گیـري    هادر پی محدودیت
ي امروزي نظیر رضایت مشتري، هاحسابداري و چالش

رقابت جهانی، قدرت تکنولوژي و....، سیسـتم ارزیـابی   
بتی مطـرح  ي رقاهامتوازن به عنوان پاسخی براي محیط

ــا      ــه ب ــت ک ــردي اس ــوازن رویک ــابی مت ــد. ارزی گردی
گیري واقعی عملکرد (هم از بعـد مـالی و هـم از    اندازه

بعد غیرمالی) و مقایسه آن بـا هـدفهاي از پـیش تعیـین     
دهد تا چه حد استراتژیهاي برگزیده شده به ما نشان می

شده ما را به سمت هدفهاي شرکت گرایش داده اسـت  
قدم و در اولویت را بـراي رسـیدن بـه    و استراتژیهاي م

کند و حتی هدفهاي از پیش تعیین شده به ما معرفی می
چارچوبی را جهت اجراي استراتژیهاي سـازمان فـراهم   

آورد.می
واقع استراتژي سازمان نقطه آغـازي اسـت کـه    در

کند. سـازمان بـراي   میمطلوبهاي دیدگاه مالی را ترسیم 
ید به ارتباطاتش بـا مشـتریان   دستیابی به این مطلوبها، با

به عنوان یک شریک توجه کند. از این نظر به مشتریان، 
شود و باید در جسـتجوي راههـایی   میتجاري نگریسته 

براي افزایش ارزش ایشان بود. افزایش ارزش مشـتریان  

از کارایی و کیفیت عملیات و فرایندهاي داخلی سازمان 
ن آموزش و رشد فرایندهایی که بدوگیرد؛ میسرچشمه 

توانند به طور کارا و مـؤثر اجـرا   میمستمر در سازمان ن
شوند. شناخت این گونه روابط علـت و معلـولی بـراي    
اجراي موفقیـت آمیـز سیسـتم ارزیـابی متـوازن بسـیار       

اساسی و مهم است.  
هنگام ارزیابی عملکرد با استفاده از سیستم ارزیـابی  

سیسـتم بـه طـور    متوازن، در نظر گرفتن همه معیارهاي 
متقارن و در نهایت ارائه یک ارزیابی کلی، بسـیار مهـم   

باشد. مفاهیم قالب بنـدي و تـابع ارزش و همچنـین    می
ــی،  هــاحســاب ــه در حســابگري ذهن ــی جداگان ي ذهن

تواند منجر به پردازش نامتقـارن معیارهـاي سیسـتم    می
ارزیابی متوازن گـردد کـه در پـی آن منـافع حاصـل از      

یابد. تحقیقات مختلف میمتوازن کاهش سیستم ارزیابی
دهد که افراد هنگام میبر مفاهیم حسابگري ذهنی نشان 

ارزیـــابی عملکـــرد نســـبت بـــه موفقیت(ســـود) یـــا 
ــابی ــد. هــاشکســت(زیان) نتــایج، ارزی ي متفــاوتی دارن

همچنــین نســبت بــه نــوع معیارهــاي عملکــرد اعــم از 
ي اه ـپولی(مالی) و غیرپولی(غیرمالی) نیـز طبقـه بنـدي   

ي مختلفی دارند. به عبـارت دیگـر   هامتفاوت و برخورد
حسابگري ذهنی ممکن است موجب شود کـه تصـمیم   
گیرندگان نتایج پیوسته معیارهاي مالی و غیر مالی را بـا  
هم یکپارچه نکنند. افرادي که بجاي یکپارچه کـردن یـا   
موازنه معیارها براي ارزیابی کلی، بطور ذهنی معیارهاي 

گیرنـد، ممکـن   مـی مالی را جداگانه در نظر مالی و غیر 
است نتوانند به منافع مـوثر بـر تصـمیم گیـري سیسـتم      

ارزیابی متوازن دست یابند.  

منابع فهرست 
رابطه بین رویکردهاي مختلف "،)1382(برزیده،)1

پایان نامه "در اندازه گیري عملکرد مالی شرکتها
دکتري، دانشگاه علامه طباطبایی،



فریدون رهنماي رودپشتی و آرزو جلیلیدکتر 

چهارمشماره مجله حسابداري مدیریت / 90

2) Banker, Rajiv D-chang, Hsihui-
pizzini, MinaJ (2004) “ The
Balanced score card: Judgmental
effects of performance Measures
linked to strategy”, The accounting
Review, Vol. 79, No.1

3) Barberis, N., H, M.,(2001). Mental
Accounting, Loss aversion, and
Individual stock Returns,
www.ssrn.com

4) Benartzi, S. and Thaler, R.
H.(1995). Myopic loss-aversion and
the equity premium puzzle,
Quarterly Journal of Economics, CX
, 75-92.

5) Grinbllate, M., Han, B., (2005),
prospect theory, mental accounting,
and momentum. Journal of financial
economics, 78, 311-339

6) Haywood-Sullivan, M.E. & Stuart,
N. V. (2006). Mental Accounting
and the Balanced Scorecard.
Presented at American Accounting
Association Annual
Meeting, Washington, District of
Columbia.

7) Ittner, C.D., and D.F. Larcker.
(2003). Coming up short on
nonfinancial performance
measurement. Harvard Business
Review 81(11): 88-95.

8) Ittner, C.D., and D.F. Larcker., and
M.W.Meyer.2003. subjectivity and
the weighting of performance
measures: Evidance from a balanced
scorcard.  The Accounting
Review,78(3): 725-758.

9) Kahneman, D., Knetsch, J.L.,
Thaler, R. H. (1990). Experimental
Tests of the Endowment Effect and
the Coase Theorem, Journal of
Political Economy, 98(6) , 1325-
1348.

10) Kahneman, D., Knetsch, J.L.,
Thaler, R. H.  (1991).  Anomalies:
The Endowment Effect, Loss
Aversion, and Status Quo Bias,

Journal of Economic Perspectives,
5(1) , 193-206.

11) Kaplan, Roberts-Norton, David P.
(2001) “Transforming the balanced
scorecard from performance
management to strategic
management: Part II ” Accounting
Horizons, Vol. 15, Issue 2, p147

12) Kaplan, Robert S-Norton, David p.
(2001) “transforming the balanced
scorecard from performance
management to strategic
management: Part 1” accounting
Horizins, Vol 15, No. 1, p 87.

13) Kaplan, Roberts-Norton, David p
(1993), “putting the balanced
scorecard to work” Harvard
Business Review, Vol. 71, Issue 5, p
134.

14) Kaplan, Robert S-Norton, David P
(1922) “The balanced scorecard-
Measures that drive performance”
Harvard Business Review, Vol. 10,
Issue 1, p 71

15) Kaplan, Roberts-Norton, David p
(2004) “ strategy Maps: Converting
Intangible Assets in to tangible
outcomes” (Harvard Business
school Publishing

16) Langer, T., and M. Weber. (2001).
Prospect Theory, Mental
Accounting, and Differences in
Aggregated and segregated
Evalution of Lottery Portfolio.
Management Science, 47(5): 716-
733

17) Lim, S. S.,(2004). Do Investors
Integrate Losses and Segregate
Gains? Mental Accounting and
Investor Trading
Decisions,www.ssrn.com

18) Lipe, marlys Gascho, Salterio,
steven E. (2000) “The Balanced
scorecard: Judgment Effects of
common and Unique performance
Measures ” “Vol 75. No. 3.



حسابگري ذهنی و ارزیابی متوازن: (تحلیل تعاملی و رفتاري)

91 چهارمشماره مجله حسابداري مدیریت / 

19) Penny,Nigel (2001)“measuring
Business performance: A new
Framework perspective” Quartelly
Journal of ACCA, Hong Kong.

20) Rockenbach, B., (2004). The
behavioral relevance of mental
accounting for the pricing of
financial options. Journal of
economic behavior & organization,
53, 513-527

21) Shafir, E., Thaler, R., (2006). Invest
now, drink later, spend never: on the
mental accounting of delayed
consumption. Journal of economic
psychology.

22) Shefrin, H., Statman, M., (2000).
Behavioral portfolio theory. Journal
of financial and quantitative
analysis,35, 127-151.

23) Shiller, J.R., (2003). From efficient
markets theory to behavioral
finance. Journal of economic
perspectives, 17, 38-104

24) Thaler, R.,(1999), Mental
Accounting matters, journal of
behavioral Decision making,
12,183-206

25) Thaler, R. H. (1980), Towards a
positive theory of consumer choice,
Journal of Economic Behavior and
Organization, 1, 39-60

26) Thaler, R. H. (2004), Savings,

Fungibility, and Mental Accounts,
in Lowenstein, G. and Elster, J.,
Choice Over Time

27) Tversky, A., Kahneman, D., (1981).
The Framing of Decisions and the
Psychology of Choice. Science 211:
453-458.

28) Tversky, A., Kahneman, D., (1986),
Rational Choice and the Framing of
Decisions, Journal of Business,
vol.59, no.4, pt.2.

29) Voelker, Kathleen E-Rakich,
Jonathon S-French, G. Richard
(2001) “The Balanced scorecard in
Health care Organizations: A
performance measurement and

strategic planning methodology”
Hospital Topics, vol. 79, issue 3, p
13


	2- مباني نظري و پيشينه
	1-2- معیارهای چندگانه، ارزیابی عملکرد و ارزیابی 
	متوازن:   

